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BIULETYN ZARZĄDU REGIONU NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA,

Stanowisko

W dniu 1 grudnia br. w województwie radomskim ponad 20 tysięcy 
bezrobotnych straci prawo do pobierania zasiłku.

Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność'' Ziemia Radomska zwraca się do władz 
wojewódzkich z żądaniem podjęcia działań umożliwiających MOPS-om 
udzielenie pomocy bezrobotnym, którzy utracą prawo do zasiłku.

Postulujemy, aby kwota około 23 mld zł, która nie będzie wykorzystana w tym 
roku na aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu, została dodana do funduszu 
przysługującemu woj. radomskiemu w przyszłym roku budżetowym.

plujemy do komisji zakładowych, samorządów miast I gmin, dyrekcji 
zakradów pracy, zarządów spółdzielni, prywatnych przedsiębiorców o 
aktywniejsze wykorzystanie kwot przeznaczonych na prace publiczne, 
interwencyjne i szkolenia - co pozwoli na zatrudnienie bezrobotnych mieszkańców 
naszego województwa.

Komisja Krajowa NSZZ "Solidarność"

Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność " Ziemia Radomska po konsultacji 
z przewodniczącymi Komisji Zakładowych Związku, zwraca się z 
wnioskiem o zobowiązanie Posłów i Senatorów Klubu Parlamentarnego 
NSZZ "Solidarność" o głosowanie przeciwko założeniom ustawy 
budżetowej na I993r.______________________________________________

Klub Parlamentarny NSZZ "Solidarność”

Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska apeluje do 
Klubu Parlamentarnego NSZZ "Solidarność" o głosowanie przeciwko 
założeniom projektu rządowego "Ustawa budżetowa na 1993r."

Uważamy, że w/w projekt w części dotyczącej podwyżek cen nośników 
energii, c.o. i c.w. oraz stawek podatku obrotowego uderzy bezpośrednio 
^ubogie warstwy społeczne, co może być przyczyną konfliktu 
fP^łecznego.

Elity mają chyba swój naród...

IV poniedziałek i wtorek obradować będzie Komisja Krajowa. Ma zapaść 
decyzja, czy "Solidarność" podpisze "Pakt o przedsiębiorstwie państwowym".

W czwartek, 26 listopada, na posiedzeniu Zarządu Regionu poszerzonym o 
udział przewodniczących komisji zakładowych "S" negatywnie oceniono "Pakt" i 
zobowiązano przewodniczącego Andrzeja Belinę, kóry będzie reprezentował 
Region Ziemia Radomska, do głosowania przeciw podpisaniu tego dokumentu. 
Uznano, że "Pakt1 nie spełnił od dawna stawianych przez Związek postulatów, 
ujętych w Uchwale IV KZD, a dotyczących: oddłużenia przedsiębiorstw, odejścia 
od "popiwku", utworzenia instytucji Skarbu Państwa, zniesienia dywidendy. 
Żądania te były również powodem ogłoszenia przez NSZZ "S" Ziemia Radomska 
pogotowia strajkowego, trwającego od września.

W sali konferencyjnej "Polmetalu" w czwartek członkowie Zarządu Regionu 
spotkali się ze 120 przewodniczącymi komisji zakładowych z całego 
województwa. Głównym punktem obrad była ocena "Paktu o przedsiębiorstwie", 

/cd. na str. 2/

Uchwała nr 46
W dniu 26.11.1992r. Zarząd 

Regionu NSZZ “Solidarność" Ziemia 
Radomska na posiedzeniu z 
przewodniczącymi Komisji 
Zakładowych NSZZ "Solidarność" z 
regionu Ziemi Radomskiej podjął 
decyzję o wystąpieniu do Komisji 
Krajowej z wnioskiem o ogłoszenie 
8-godzinnego ostrzegawczego 
strajku generalnego. CałkowRe 
lekceważenie przez Rząd RP sporu 
zbiorowego o rekompensowanie 
wzrostu kosztów utrzymania, zmusza 
wręcz Związek do takiej akcji. Tym 
bardziej, że planowane podwyższenie 
podatku obrotowego spowoduje 
kolejny wzrost cen i zwiększenie 
kosztów utrzymania.

Uchwała nr 45
Zarząd Regionu NSZZ "S" Ziemia 

Radomska po zapoznaniu się z opinią 
komisji zakładowych w sprawie "Paktu 
o przedsiębiorstwie państwowym", na 
zebraniu w dniu 26 listopada 1992r. 
postanawia odrzucić w całości w/w 
Pakt, zobowiązuje przewodniczącego 
Zarządu Regionu - członka KK do 
głosowania przeciwko jego 
ratyfikowaniu i apeluje do Komisji 
Krajowej również o odrzucenie 
"Paktu" w całości.

Wspomniany pakiet ustaw nie 
rozwiązuje podstawowych 
problemów, o których od ponad roku 
mówi KK "Solidarności", takich jak:

- oddłużenie przedsiębiorstw 
państwowych,

odejście od popiwku,
- utworzenie instytucji Skarbu 

Państwa,
- zniesienie dywidendy.
W/w problemy są jedną z przyczyn 

trwającego pogotowia strajkowego w 
Regionie Ziemia Radomska.

Jednocześnie Zarząd Regionu 
zobowiązuje przewodniczącego do 
złożenia w czasie obrad KK 
pisemnego wniosku o to, by 
głosowanie nad przyjęciem "Paktu o 
przedsiębiorstwie państwowym" było 
głosowaniem imiennym.
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Hlityjmają chyba swój naród...

\ / dok. ze str. 1/
pożartym ZR przedstawił ostatnie uchwały Komisji 
Krajowej,m.in. dotyczącą sporu zbiorowego z Rządem o 
rekompensowanie kosztów utrzymania /cd. str. 2/

oraz przygotowań do ewentualnej akcji 
strajkowej.Poruszono również bolesną dla Regionu sprawę 
utraty przez około 20 tysięcy osób prawa do zasiłku.

W dyskusji o "Pakcie" jako pierwszy głos zabrał Marek 
Matysa, reprezentujący "Radoskór"- zakład zrzeszony w 
"Sieci". Był zdania,że dokument ten nie załatwia problemów 
Związku i łamie uchwały IV KZD.'To pakt dla banków, a nie 
dla przedsiębiorstw" - mówił M.Matysa. "Sieć" nie wzięła 
udziału w negocjacjach. Jako warunek przystąpienia do 
rozmów stawiała załatwienie sprawy "popiwku". Wnioskował 
o zobowiązanie Komisji Krajowej o niepodpisywanie, a także 
o imienne głosowanie nad "Paktem".

Adam Bocheński - przewodniczący KZ Zakładów 
Mięsnych poparł argumenty poprzednika i był zdania, że na 
"Pakt" należy spojrzeć w szerszym kontekście, przewidując 
skutki proponowanego przez Rząd budżetu na 1993r, a 
także planowanych na przyszły rok znacznych podwyżek 
cen energii, paliw, centralnego ogrzewania. Zadawał sobie 
pytanie, co będzie po podwyżkach, jeśli już w tej chwili 37% 
społeczeństwa żyje na granicy ubóstwa. "Chyba elity mają 
swój naród, a my swój" - próbował odpowiedzieć sobie na 
to pytanie Adam Bocheński.

"Strategiczne cele Związku, jak oddłużenie, zniesienie 
popiwku nie zostały osiągnięte, większość przedsiębiorstw 
tonie, szanse zostały utracone, a działania Rządu są po to, 
aby uspokoić naród" - tak oceniał "Pakt" Zbigniew Dziubasik 
z pionkowskiego "Pronitu". Zauważył jednak i korzystne 
elementy tego dokumentu, jak rozwiązania dotyczące 
układów zbiorowych, czy spraw socjalnych, ale które będą 
pomocne jedynie dla silnych komisji zakładowych 
odpowiednio wyszkolonych i mających mocnego 
pracodawcę. Zasadniczo proponował odrzucenie "Paktu", a 
jeżeli podpisanie, to warunkowe, ze wskazaniem terminu 
realizacji postulatów Związku.

Przeciw warunkowemu podpisaniu opowiedzieli się: 
Bronisław Komadowski, twierdząc, że stanowisko powinno 
być jednoznaczne i stanowcze oraz Adam Bocheński, który 
jako przykład niewywiązywania się przez Rząd z obietnic 
przytoczył brak planów restrukturyzacji regionów 
wałbrzyskiego i łódzkiego.

Jerzy Bochnia był również za nieratyfikowaniem "Paktu" 
ze względu na brak gwarancji realizacji uzgodnień 
zawartych w "Pakcie" z powodu niestabilności polskich 
rządów. Proponował, by rozwiązania korzystne dla Związku 
próbował przeforsować Klub Parlamentarny NSZZ "S" na 
forum Sejmu.

Tadeusz Wojciechowski ze Spółdzielni Inwalidów w 
Radomiu, pytał czy "Pakt" dotyczy również spółdzielni i 
prywatnych przedsiębiorstw.

Wyjaśnień udzielił Andrzej Belina informując, że KK przed 
przystąpieniem do rozmów proponowała zmianę nazwy na 
"Pakt o przedsiębiorstwie" bez słowa "państwowym", jednak 
stanowisko Rządu było zdecydowane, że spółdzielnie i 
przedsiębiorstwa prywatne, jako zupełnie samodzielne 
jednostki winny same szukać rozwiązań.

Ze względu na to,że wypowiedzi związkowców byty 
jednolite i negatywne w stosunku do "Paktu" zdecydowano 
nie przedłużać dyskusji i zobowiązano specjalną komisję do 
sprecyzowania stanowiska w tej sprawie.

Andrzej Belina nawiązując do ostatnich uchwał Komisji 
Krajowej w sprawie sporu zbiorowego z Rządem o 

rekompensowanie kosztów utrzymania i przygotowań 
organizacyjnych do ewentualnej akcji 
protestacyjnej,opowiedział się za podtrzymaniem 
trwającego w Regionie od września pogotowia strajkowego, 
a także uważał, że Związek powinien podjąć zdecydowane 
działania; proponował przeprowadzenie 8-godzinnego 
generalnego strajku ostrzegawczego. Wyraził jednak 
obawy, czy Solidarność Ziemi Radomskiej będzie w stanie 
właściwie się zorganizować.

W ramach spraw bieżących wiceprzewodniczący ZR - 
Zdzisław Maszkiewicz przekazał ostatnie dane na temat 
bezrobocia oraz prac interwencyjnych i publicznych w 
województwie. Ponad 20 tysięcy bezrobotnych z dniem 1 
grudnia zostanie pozbawiona zasiłków. Sytuację mogłyby 
poprawić prace interwencyjne i publiczne. Tylko część 
środków przeznaczonych na ten cel z budżetu 
województwo wykorzystało. Stąd Z.Maszkiewicz 
proponował, by Solidarność zwróciła się z apelem do 
dyrektorów przedsiębiorstw, burmistrzów, wójtów o 
wykorzystanie tych środków.

Marek Matysa poinformował o swoim udziale w 
gierwszym zebraniu powstałej niedawno Rejonowej Radzie 

atrudnienia. Przyznał, że ma trudności w dostępnie do 
Informacji o działaniach biur pracy.

Mówiono również o trudnościach, na jakie napAkają 
pracownicy prywatnych przedsiębiorstw w twfflRniu 
związków zawodowych. Andrzej Belina zobowiązał się, że 
będzie próbował doprowadzić do spotkania Zarządu 
Regionu z dyrektorami tych przedsiębiorstw.

Kazimierz Staszewski - skarbnik ZR, jeszcze raz 
przypomniał o nieregularnym przekazywaniu składek oraz 
przedstawił uchwał KK zobowiązującą komisje zakładowe 
do comiesięcznego przekazywania danych, w formie 
ankiety, o liczebności zakładowych organizacji 
związkowych i wysokości odprowadzanych składek.

Andrzej Belina odpowiadając Bronisławowi 
Komadowskiemu, poinformował, że fundusze uzyskane w 
wyniku rewindykacji majątku zagarniętego w stanie 
wojennym, ZR zamierza w 80% przekazać na lokatę 
kapitałową z przeznaczeniem na fundusz strajkowy. 
Przewodniczący Zarządu Regionu Ziemia Radomska 
zwrócił się również z apelem o przekazywanie darów do ZR 
dla Policyjnej Izby Dziecka.

Powrócono jeszcze do sprawy udziału NSZZ "S" Ziemia 
Radomska w pracach Forum Społeczno-Gospodarczego, 
zrzeszającego działające na terenie województwa partie. 
Lech Garno i Zbigniew Cebula byli zdania, że udział Zwj^zku 
w Forum jest konieczny, gdyż zapada tam wiele wa^hch 
dla województwa decyzji.Należy tylko rozważyć czy B^zie 
to udział na zasadzie obserwatora, czy osoby uprawnionej 
do podejmowania konkretnych decyzji. Sprawa ta nie 
została jednak w sposób ostateczny rozstrzygnięta.

O sytuacji w radomskim "Budochemie" mówiła 
przewodnicząca Komisji Zakładowej w tym zakładzie. 
Zwróciła się z prośbą, by Zarząd Regionu poparł protest 
"Solidarności" Budochemu przeciwko decyzji Urzędu 
Wojewódzkiego o wprowadzeniu komisarycznego zarządu 
w tej firmie. Czuła się zaniepokojona, że UW zdecydował 
wystąpić o drugi program naprawczy, podczas, gdy 
jierwszy - zakładowy - został już przyjęty i praktycznie jest 
uż realizowany.Przewodniczący- Andrzej Belina zaprosił 
Budochem na rozmowy w tej sprawie do Zarządu Regionu.

Na zakończenie spotkania Andrzej Belina przedstawił 
treść uchwał i stanowisk wypracowanych w oparciu o 
przeprowadzone dyskusje. Zarząd Regionu wszystkie 
uchwały i stanowiska przyjął jednogłośnie.

relacjonowała - Anna Rajchert
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UKŁADY ZBIOROWE PRACY I ZAKŁADOWE UKŁADY 
ZBIOROWE

Kodeks pracy - Dział XI
W trakcie trójstronnych negocjacji 

przyjęto następujące rozwiązania 
prawne dotyczące działu XI Kodeksu 
pracy: układy zbiorowe pracy i 
zakładowe układy zbiorowe

I. Zasięg układów
Układy będą zawierane na dwóch 

szczeblach: w zakładach pracy i na szczeblu 
ponadzakładowym. Nie będą miały prawa 
zawierania zakładowych układów zbiorowych 
zakłady pracy, w których środki na 
wynagrodzenia pochodzą z budżetu państwa.

Będzie możliwość prawna zawierania nie 
tylko - jak dotychczas układów dla 
pracowników gałęzi pracy lub zawodu, ale 
również innych - według uznania stron, np. o 
zasięgu terytorialnym.

II. Strony układów

•
 Organy uprawnione do zawierania 
Jów ze strony pracodawców.

Układ na szczeblu ponadzakładowym 
będzie zawierany pomiędzy organizacją 
pracodawców (dla zrzeszonych w nich 
pracodawców) i ponadzakładową organizacją 
związkową.

W imieniu państwowych jednostek sfery 
budżetowej układ ponadzakładowy będzie 
nadal zawierał właściwy minister. Natomiast 
dla pracowników zatrudnionych w 
samorządowych jednostkach sfery 
budżetowej układ będzie zawierany przez 
organ gminy.

W zakładzie pracy układ będzie zawierany 
przez pracodawcę i zakładową organizację 
związkową.

2.Reprezentatywność związkowa 
Układ ponadzakładowy
1) Prawo wystąpienia do organizacji 

pracodawców z inicjatywą zawarcia układu 
przysługuje każdej ponadzakładowej
organizacji związkowej zrzeszającej
pracowników, dla których ma być zawarty 
układ. Organizacja, która wystąpiła z inicjatywą 
^yarcia układu obowiązana jest powiadomić 

wszystkie ponadzakładowe organizacje 
związkowe reprezentujące pracowników, dla 
których ma być zawarty układ.

2) Układ zawiera wspólna reprezentacja 
wszystkich organizacji, wyłoniona w ciągu 30 
dni od dnia zgłoszenia inicjatywy zawarcia 
układu. O sposobie wyłaniania wspólnej 
reprezentacji decydują same związki 
zawodowe.

3) W razie niewyłonienia wspólnej 
reprezentacji układ zawierają reprezentatywne 
związki zawodowe. Reprezentatywny jest 
związek zawodowy istniejący w odpowiednich 
strukturach ponadzakładowych (krajowych, 
branżowych, zawodowych, terytorialnych), 
którego władze są należycie umocowane 
statutowo, jeżeli w zakresie objętym 
działaniem związku (terytorialnym i 
podmiotowym) zrzesza określoną liczbę osób 
wykonujących pracę i opłacających składki 
przez okres co najmniej 6 miesięcy i 

bezrobotnych na warunkach określonych 
statutem związku.

Ponadto reprezentatywnym dla zawarcia 
konkretnego układu jest związek zawodowy 
istniejący w odpowiednich strukturach 
ponadzakładowych (krajowych, branżowych, 
zawodowych, terytorialnych), którego władze 
są należycie umocowane statutowo, jeżeli 
zrzesza największą liczbę osób opłacających 
składki przez okres co najmniej 6 miesięcy 
wykonujących pracę (pracowników, 
chałupników), dla których ma być zawarty 
układ.

4) Reprezentatywność ustala na wniosek 
zainteresowanego związku Sąd Wojewódzki w 
Warszawie, na podstawie określonych w 
Kodeksie pracy kryteriów. Sąd rozpoznaje 
sprawę w terminie 30 dni od dnia złożenia 
wniosku, w trybie przepisów Kodeksu 
postępowania cywilnego o postępowaniu 
nieprocesowym.

5) Jeżeli związki reprezentatywne nie 
utworzą wspólnej reprezentacji prowadzą 
negocjacje odrębnie.

6) Negocjacje kończy parafowanie przez 
strony odrębnych protokołów ustaleń.

7) Na podstawie protokołów ustaleń 
organizacja pracodawców sporządza projekt 
układu.

8) W razie odmowy zawarcia układu przez
którykolwiek z negocjujących wcześniej 
związków zawodowych, związki
reprezentatywne mogą utworzyć wspólną 
reprezentację w celu wynegocjowania 
ostatecznej treści układu.

9) Na każdym etapie odrębnie 
prowadzonych negocjacji związki zawodowe 
mogą łączyć swoje reprezentacje albo zawrzeć 
porozumienie o wspólnej reprezentacji 
związkowej.

UKŁADY ZAKŁADOWE
1. Prawo wystąpienia z inicjatywą zawarcia 

układu przysługuje każdej zakładowej 
organizacji związkowej. W razie wystąpienia do 
pracodawcy z taką inicjatywą związek 
zawodowy obowiązany jest powiadomić 
równocześnie inne związki zawodowe.

2. Układ zawiera wspólna reprezentacja 
wszystkich zakładowych organizacji 
związkowych.

3. Jeżeli nie zostanie wyłoniona wspólna 
reprezentacja, układ negocjują w jednym 
miejscu i czasie odrębne reprezentacje 
wszystkich związków lub wspólne 
reprezentacje grup związków i odrębne 
reprezentacje pozostałych związków.

4. Jeżeli nie zostanie wyłoniona wspólna 
reprezentacja ani nie zostanie przyjęta 
procedura określona w p.3, układ może 
zawrzeć wspólna reprezentacja organizacji 
zrzeszających łącznie co najmniej 50% załogi.

5. Jeżeli związki, które chcą negocjować 
układ zrzeszają łącznie ponad 50% załogi nie 
wyrażają zgody na utworzenie wspólnej 
reprezentacji, wówczas można zastosować 
procedurę z pkt.3.

6. W razie niewyłonienia wspólnej 
reprezentacji wszystkich związków albo gdy 

nie zastosowano procedury z pkt.3, a także gdy 
związki chcące tworzyć wspólną reprezentację 
nie zrzeszają 50% załogi - załoga wybiera w 
drodze referendum związek (związki), który 
może zawrzeć układ.

Prawo zawarcia układu przysługuje 
zakładowym organizacjom związkowym, które 
uzyskały co najmniej 20% głosów w 
głosowaniu, w którym wzięła udział co najmniej 
połowa załogi.

7. Referendum przeprowadza inspektor 
pracy.

8. Organizacje związkowe wybrane przez 
załogę do zawarcia układu mogą w tym celu 
utworzyć wspólną reprezentację.

9. Jeżeli związki nie utworzą wspólnej 
reprezentacji - negocjują z pracodawcą i 
podpisują układ wszyskie organizacje 
związkowe wybrane w referendum, (procedura 
jak w pkt.3)

10. Jeżeli wybrane w referendum związki 
nie godzą się ani na wspólną reprezentację, ani 
na jednoczesne negocjowanie, układ może 
zawrzeć związek, który w referendum uzyskał 
największą liczbę głosów pod warunkiem, że 
uzyskał nie mniej niż 50% głosów.

11. Na każdym etapie odrębnie 
prowadzonych negocjacji związki zawodowe 
mogą łączyć swoje reprezentacje albo zawrzeć 
porozumienie o wspólnej reprezentacji 
związkowej.

12. Jeżeli w zakładzie działa tylko jeden 
związek zawodowy, posiada on prawo 
zawierania układu zbiorowego jeżeli spełnia 
jeden i n/w warunków:

a/ zrzesza co najmniej 50% osób 
świadczących pracę w zakładzie,

b/ należy do struktur ponadzakładowego 
związku reprezentatywnego ( w rozumieniu 
pkt.3 dotyczącej układów ponadzakładowych).

13. Jeżeli związek nie spełnia żadnego z 
tych warunków, może zawrzeć układ pod 
warunkiem, że uzyska akceptaqę większości 
pracowników biorących udział w referendum, 
w którym uczestniczyła co najmniej połowa 
załogi.

14. Referendum organizuje inspektor 
pracy.

III. Zakres podmiotowy układów
Strony układu - zarówno zakładowego, jak i 

zawieranego na wyższym szczeblu - będą 
miały możliwość obejmowania nim 
pracowników oraz osób świadczących pracę 
na innej podstawie niż stosunek pracy, np. 
chałupników, agentów. Z regulacji układowej 
będą jedynie wyłączeni mianowani pracownicy 
samorządowi, sędziowie I prokuratorzy.

Układ będzie mógł przyznać uprawnienia i 
świadczenia emerytom i rencistom.

IV. Zakres przedmiotowy układów 
Układ bedzie określać:

1/ warunki, jakim powinna odpowiadać 
treść stosunku pracy,

2/wzajemne zobowiązania stron układu,
3/ własny tryb rozstrzygania sporo* 

powstałych w trakcie zawierania,
4/ inne sprawy nie uregulowane
/cd. na str. 47
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w przepisach pracy w sposób bezwzględnie 
obowiązujący.

Warunki, jakim powinna odpowiadać treść 
stosunku pracy układ będzie mógł regulować 
korzystniej niż przepisy prawa pracy 
(ustawowe i wydane na podstawie ustaw). 
Oznacza to, że w tym zakresie przepisy prawa 
pracy będą miały charakter norm ochronnych, 
gwarancyjnych. Jednakże strony układu nie 
będą mogły regulować:

1/zasad szczególnej ochrony pracowników 
przed rozwiązaniem stosunku pracy,

21 uprawnień pracowników w razie 
nieuzasadnionego lub niezgodnego z prawem 
wypowiedzenia lub rozwiązania stosunku 
pracy bez wypowiedzenia przez pracodawcę 
(nie dotyczy to wysokości odszkodowania),

3/ kar porządkowych i dyscyplinarnych,
4/ urlopów macierzyńskich i 

wychowawczych oraz urlopów dla 
poratowania zdrowia,

5/ ochrony wynagrodzenia za pracę.
Uzgodniono, że dodatkowe wydatki 

ponoszone przez pracodawcę w związku z 
ustaleniem w układzie korzystniejszych zasad 
przyznawania niektórych świadczeń nie mogą 
być dokonywane kosztem uszczuplenia 
dochodów budżetu państwa.

W sferze opodatkowania oznaczało, że nie 
uznawane byłyby za koszty uzyskania 
przychodu dodatkowe wydatki ponoszone 
przez pracodawcę na rzecz pracowników 
związane z korzystniejszym ustaleniem w 
układzie zasad: /cd. str. 4/

/cd. ze str. 3/
1. określania wysokości wynagrodzenia za 

urlop wypoczynkowy lub za inny płatny urlop,

2. przyznawania diety albo innej należności 
za czas podróży służbowej,

3. określania wysokości wynagrodzenia za 
czas przestoju,

4. określania wysokości odprawy 
przysługującej na podstawie odrębnych 
przepisów o szczególnych zasadach 
rozwiązywania z pracownikami stosunku pracy 
z przyczyn dotyczących zakładu pracy, oraz 
odprawy przysługującej dyrektorowi 
przedsiębiorstwa państwowego w wypadku 
jego odwołania.

VZawieranie układów
Zawarcie układu następować będzie w 

drodze rokowań. Każda ze stron będzie 
obowiązana prowadzić rokowania w dobrej 
wierze i z poszanowaniem słusznych interesów 
drugiej strony. Zawarcie układu będzie 
możliwe w ramach posiadanych środków 
finansowych. Dlatego też pracodawca będzie 
obowiązany udzielić przedstawicielom 
związków zawodowych prowadzących 
rokowania informacji o sytuacji ekonomicznej 
zakładu pracy, w zakresie objętym 
rokowaniami i niezbędnym do prowadzenia 
odpowiedzialnych rokowań.

Jednakże obowiązek ten nie będzie mógł 
naruszać przepisów ustawy o ochronie 
tajemnicy państwowej i służbowej.

Przedstawiciele związków zawodowych 
będą obowiązani do nieujawniania 
uzyskanych informacji stanowiących 
tajemnicę produkcyjną i handlową albo 
tajemnicę zakładu pracy. Pracodawca będzie 
mógł na piśmie zobowiązać przedstawicieli 
związków zawodowych do nieujawniania tych 

informacji. Każda ze stron będzie mogła żądać 
powołania eksperta, którego zadaniem będzie 
dostarczenie informacji potrzebnych do 
prowadzenia odpowiedzialnych rokowań (na 
koszt strony wysuwającej żądanie). Strona 
uprawniona do zawarcia układu nie będzie 
mogła odmówić żądania drugiej strony 
podjęcia rokowań:

1. w celu zawarcia układu dla pracowników 
nie objętych układem,

2. w celu zmiany układu uzasadnionej 
istotną zmianą sytuacji ekonomicznej lub 
finansowej pracodawców, a także 
uzasadnionej pogarszaniem się sytuacji 
pracowników,

3. jeżeli żądanie zostało zgłoszone na 60 
dni przed upływem okresu, na jaki układ został 
zawarty albo po dniu wypowiedzenia układu.

Strony negocjacji uznały potrzebę 
ustanowienia instytucji o charakterze 
trójstronnym, która mogłaby rozstrzygać spory 
w razie odmowy podjęcia rokowań przez 
którąś ze stron.

VI. Rejestracja układów
Układy zbiorowe pracy będą rejestrowane 

przez Ministra Pracy i Polityki Socjalnej, a 
zakładowe układy zbiorowe - przez 
okręgowego inspektora pracy. W razie 
stwierdzenia, że postanowienia układu są 
sprzeczne z prawem, organ uprawniony do 
rejestracji będzie zawieszał z urzędu wpisanie 
układu do rejestru i wzywał strony do 
dokonania tych zmian. Dopiero niedokonanie 
tych zmian w określonym terminie stanowić 
będzie podstawę do odmowy zarejestrowania 
układu. Od odmowy rejestracji przysługiwać 
będzie odwołanie: stronom
ponadzakładowego układu - do Sądu 
Wojewódzkiego - Sądu Pracy w Warszawie, 
stronom układu zakładowego - do właściwego 
sądu rejonowego - sądu pracy. Wpis układu do 
rejestru będzie uważany za dokonany, jeżeli 
Minister Pracy w ciągu miesiąca od dnia 
złożenia wniosku w sprawie rejestracji nie 
wezwał stron układu do zmiany jego 
postanowień, ani nie odmówił rejestracji.

VII. Rozszerzanie przez Ministra 
Pracy i Polityki Socjalnej zakresu 
stosowania układu zbiorowego pracy 
na pracowników nie objętych żadnym 
układem.

Na wniosek zainteresowanej organizacji 
związkowej lub organizacji pracodawców 
Minister Pracy I Polityki Socjalnej będzie mógł 
rozszerzyć zakres stosowania układu w całości 
lub w części na pracowników zakładów pracy 
nie objętych żadnym układem, jeżeli wymaga 
tego ważny interes publiczny. Jeżeli z 
wnioskiem wystąpi organizacja związkowa 
Minister Pracy i Polityki Socjalnej podejmie 
decyzję po zasięgnięciu opinii zainteresowanej 
organizacji pracodawców, a jeżeli z wnioskiem 
wystąpi organizacja pracodawców - po 
zasięgnięciu opinii zainteresowanej 
organizacji związkowej.

ym.przeplsy__przejściowe__ 1
końcowe___ ___  porządkujące
dotychczasowy stan prawny

1. Równocześnie z wprowadzeniem nowej 
regulacji prawnej układów zbiorowych pracy 
utracą moc przepisy:

ustawy o zasadach tworzenia 
zakładowych systemów wynagradzania,

- rozdziału 1 działu X ustawy o pracy na 

morskich statkach handlowych (dotyczących 
morskich układów zbiorowych),

- art.36 Kafty ^Nauczyciela' (dbtyczącego 
układu zbiorowego dla nauczycieli).

2. Dotychczasowe zakładowe umowy 
zbiorowe i porozumienia o wynagrodzeniu 
(zawarte na podstawie ustawy o zasadach 
tworzenia zakładowych systemów 
wynagradzania) oraz morskie układy zbiorowe 
przekształcą słę z mocy prawa z dniem wejścia 
w życie nowej regulacji układów, w zakładowe 
układy zbiorowe.

Inne porozumienia o wynagradzaniu (tzn. 
nie zawierane na podstawie ustawy o zasadach 
tworzenia zakładowych systemów 
wynagradzania) ustalane we współdziałaniu ze 
związkami zawodowymi okręgowy inspektor 
pracy będzie mógł zarejestrować jako 
zakładowe układy zbiorowe ha wniosek 
pracodawcy i związków zawodowych po 
zbadaniu:

- czy istotnie warunki wynagradzania 
zostały ustalone w uzgodnieniu ze związkami 
zawodowymi,

postanowień porozumienia pod 
względem ich zgodności z prawem.

Do postępowania w tej sprawie będą miały 
odpowiednio zastosowanie przepisu, -p 
rejestracji zakładowych układów zbiorowJT_ I'

3. Układy zbiorowe pracy i porozumienia o 
ich stosowaniu, zawarte przed dniem 1 
stycznia 1987r., będą obowiązywały nie dłużej 
niż 6 miesięcy od dnia wejścia w życie nowych 
przepisów.

W tym zakresie strony zakładowego układu 
zbiorowego będą miały prawo włączyć do 
treści zakładowego układu obowiązujące 
jeszcze postanowienia układu zawartego 
przed dniem 1 stycznia 1987r., lub od nich 
odstąpić.

Ta możliwość prawna będzie obejmować 
zarówno postanowienia dotyczące 
pracowników, jak i emerytów oraz rencistów.

Wartość uprawnień i świadczeń, do których 
emeryci i renciści utracą prawo zostanie 
włączona do podstawy wymiaru ich emerytur i 
rent.

4. Układy zbiorowe pracy zawarte po dniu 
31 grudnia 1986r. stracą moc z upływem 12 
miesięcy od wejścia w życie ustawy, chyba, że 
przed tym terminem strony uprawnione do 
zawarcia układu w świetle nowych przepisów 
ustalą, że wchodzą w prawa stron 
dotychczasowego układu; decyzja Ich 
podlegać będzie ujawnieniu w rejestrże 
układów.

Wartość uprawnień i świadczeń, do których 
emerycie i renciści utracą prawo zostanie 
włączona do podstawy wymiaru ich emerytur i 
rent.

IX. Problemy do zamieszczenia w 
części obligacyjnej "Paktu"

1. Realizując postulat NSZZ "S" strona 
rządowa zobowiązuje się do stwarzania 
systemu zachęt dla pracodawców do 
wstępowania do organizacji pracodawców. 
Wiązałoby się to ze zmianą przepisów 
podatkowych, polegającą na zaliczaniu do 
kosztów uzyskania przychodów składek 
płacownych przez pracodawców na rzecz 
organizacji pracodawców.

2. Wnioskowane przez NSZZ "S" 
wprowadzenie obowiązku określania przez 
pracodawcę zasad wynagradzania 
pracowników /cd. na str. 5/
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w formie regulaminu wszędzie tam, gdzie 

nie działają organizacje związkowe - zostanie 
zrealizowane w ramach prac legislacyjnych 
nad nowelizacją Kodeksu pracy.

3. Wniosek NSZZ "S", aby wszystkie akty 
wykonawcze do Kodeksu pracy były 
wydawane po zaopiniowaniu przez związki 
zawodowe będzie zrealizowany w ramach 
ogólnej normy prawnej.

Norma ta będzie gwarantowała wydawanie 
projektów aktów prawnych wykonawczych do 
Kodeksu pracy we współdziałaniu z 
organizacjami pracowników i pracodawców w 
trybie i na zasadach określonych w ustawie o 
związkach zawodowych i w ustawie o 
organizacjach pracodawców.

4. Wnioskowana przez NSZZ "S“ 
konieczność zachowania układowych 
uprawnień do dalszego zajmowania mieszkań 
zakładowych w tym zwłaszcza przez emerytów 
i rencistów, zdaniem strony rządowej jest 
gwarantowana przepisami ustawy Prawo 
lokalowe.

Strona rządowa zapewnia, że nie będzie 
wnioskować zmiany tych uprawnień. Najemcy 
mieszkań zakładowych utrzymują zatem tytuł 
j-pwny do zajmowanego lokalu.ś ***

do art. 238 par.1 - dotyczącego 
zawierania ponadzakładowych 
układów zbiorowych pracy

W imieniu pracodawców zatrudniających 
pracowników państwowych jednostek sfery 
budżetowej układ będzie zawierał właściwy 
minister, tj. np dla pracowników zatrudnionych 
w państwowych jednostkach działu "oświata i 
wychowania" - Minister Edukacji Narodowej.

Ministrowie wchodzą w skład Rady 
Ministrów i realizują zadania wynikające z 
ustaw.

Odpowiednik instytucji /urzędu/ ministra 
jako naczelnego organu - nie występuje w 
strukturze samorządu terytorialnego.

W imieniu pracowników zatrudnionych w 
samorządowych jednostkach sfery 
budżetowej układ ponadzakładowy będzie 
zawierał organ zarządu gminy.

Ramy układu od strony finansowej 
wyznaczać będą dla:

- sfery budżetowej państwowej - środki 
określone w budżecie państwa,
j. - sfery budżetowej samorządów - środki 
n<reślone w budżetach poszczególnych gmin 

przez rady gminy.
Zgodnie z ustawą z dnia 8 marca 1990r. o 

samorządzie terytorialnym gminy 
samodzielnie prowadzą gospodarkę 
finansową. Oznaczać to będzie powiązanie 
sfery budżetowej państwowej z jednym 
budżetem - budżetem państwa, a sfery 
budżetowej samorządowej - z około 2500 
budżetami gminnymi.

... z ostatniej chwili

27.11.1992 r. w Urzędzie 
Rejonowym w Radomiu 
zawiązała się grupa inicjatywna 
majaca na celu utworzenie 
komisji zakładowej NSZZ 
"Solidarność".

PAkt o przedsiębiorstwie
- Solidarność dla 

prywatyzacji

Trójstronny zespół uczestniczący w 
pracach nad "Paktem o przedsiębiorstwie" 
dokonał parafowania dwóch dokumentów 
będących wymiernym efektem trwających od 
początku października rozmów między NSZZ 
"Solidarność", stroną rządową i stroną 
pracodawców przy stoliku prywatyzacyjnym.

Powstał katalog rozbieżności - czyli 
postulatów, co do których strony w 
negocjacjach prezentowały odmienne 
stanowiska. Drugim dokumentem jest protokoł 
uzgodnień, inaczej mówiąc wykaz pozostałych 
uwag i propozycji, które w trakcie rozmów 
zostały przez strony przyjęte i zaakceptowane.

Przedmiot negocjacji
Zakres rozmów w podstoliku 

prywatyzacyjnym obejmował analizę uwag i 
propozycji zmian w zapisach następujących 
aktów prawnych:

1. projektu zmiany ustawy o 
prywatyzacji przedsiębiorstw 
państwowych,

2. projektu rozporządzenia Rady Ministrów 
w sprawie łączenia i podziału przedsiębiorstw 
państwowych,

3. projektu rozporządzenia Rady Ministrów 
w sprawie likwidacji przedsiębiorstw 
państwowych,

4. rządowej koncepcji złagodzenia
warunków leasingu,

5. projektu zmian w ustawie o podatku 
dochodowym od osób fizycznych ,

6. projektu rozporządzenia Rady Ministrów 
w sprawie przeprowadzenia konkursu na 
dyrektora przedsiębiorstwa.

W trakcie zgłoszona została przez zespół 
związkowy potrzeba przygotowania i 
przedłożenia do zaopiniowania dodatkowo:

1. projektu ustawy o instytucji Skarbu 
Państwa,

2. projektów aktów wykonawczych do 
nowelizacji ustawy prywatyzacyjnej,

3. projektu ustawy o powszechnej 
prywatyzacji.

priorytety pracowniczo- 
związkowe

Dyskusja nad rozbieżnościami była 
prowadzona z uwzględnieniem właściwego, ze 
związkowego punktu widzenia,
uporządkowania postulatów. Podzielono je 
generalnie na dwie zasadnicze grupy:

1. pracowniczo-związkowe, dotyczące 
uprawnień i obowiązków pracowników 
prywatyzowanych przedsiębiorstw,

2. techniczno-legislacyjne, związane z 
uprawnieniami organów założycielskich, 
Sejmu RP oraz doskonaleniem litery prawa 
pod kątem konieczności zaktywizowania 
polityki prywatyzacyjnej, wzbogacenia metod 
prywatyzacji itp.

rozbieżności czy potencjalne 
korzyści

Na wstępie trzeba zauważyć, że w dużej 
mierze lista rozbieżności zawiera takie 
propozycje zapisów ustawowych, które 

odbiegają od wyjściowych propozycji 
rządowych zapisanych w udostępnionych 
NSZZ Solidarność projektach, wychodząc 
niejako na przeciw propozycjom ze strony 
NSZZ Solidarność. Świadczy to o obustronnej 
elastyczności oraz woli osiągnięcia rozwiązań 
kompromisowych. Zatem rozbieżności przy 
stoliku prywatyzacyjnym nie mają w istocie 
rzeczy charakteru uszczuplającego 
uprawnienia pracowników w procesie 
przekształceń lecz stanowią krok naprzód we 
wspomaganiu rozwiązań propracowniczych. 
Oto wykaz zasadniczych rozbieżności.

1. Uczestnictwo pracowników w wyborze 
"Ścieżki prywatyzacyjnej"

Podstawowym zarzutem w tym miejscu 
wobec zapisów zarówno starej ustawy 
prywatyzacyjnej jak I wersji nowelizowanej był 
frustrujący fakt braku możliwości 
oddziaływania na sposób przekształcenia 
przedsiębiorstwa przez ogół jego 
pracowników.

Strona rządowa wykluczyła pierwotną 
opcję związkową, aby zreformować 
uprawnienia zgromadzenia pracowników w 
kierunku nadania im właściwości decyzyjnych 
lecz zgodziła się na zapis w ustawie dający 
możliwość wypracowania w przedsiębiorstwie 
własnej koncepcji prywatyzacji w oparciu o 
aktywność pracowników, związkowców oraz 
kadry kierowniczej. Rozbieżność dotyczy 
jedynie długości okresu na złożenie wniosku.

NSZZ "Solidarność" proponuje aby był to 
okres 6-ciu miesięcy od dnia wejścia w życie 
ustawy (w odróżnieniu od wersji rządowej 3ch 
miesięcy) dający możliwość wykonania 
rzetelnej pracy koncepcyjnej w 
przedsiębiorstwie oraz przeprowadzenia akcji 
informacyjno-popularyzacyjnej wśród
pracowników.

2. Uczestnictwo pracowników w
zarządzaniu spółkami.

W wyjściowej wersji koncepcja partycypacji 
pracowników w zarządzaniu spółkami 
powstałymi z prywatyzacji przedsiębiorstw 
państwowych nie istniała. W wyniku rozmów 
strona rządowa za optymalne uznała 
następujące rozwiązanie w tym zakresie.

a/ przed udostępnieniem akcji:
- 1/3 składu Rady Nadzorczej wybierana 

jest przez pracowników,
- 1 członek zarządu wybierany jest przez 

pracowników w spółkach zatrudniających 
powyżej 2500 pracowników,

b/ po sprywatyzowaniu:
- w Radach Nadzorczych liczących:
od 5 do 10 członków - 1 przedstawiciel 

pracowników,
od 11 do 15 członków - 2 przedstawicieli 

pracowników,
powyżej 16 członków - 3 przedstawicieli 

pracowników.
Pracowniczy członek zarządu odpowiednio 

jak wyżej.
NSZZ Solidarność uznała za optymalne 

inne proporcje określające parytet 
pracowniczy w organach spółek 
sprywatyzowanych proponując:

1 pracownika w Radach Nadzorczych o 
liczebności od 5 do 7,

2 przedstawicieli - w Radach o liczebności 
od 8 do 12,

3 przedstawicieli - powyżej 13 osób.
- Umieszczenie funkcji członka zarządu

/cd. str. 6/
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/dok. ze str. 5/
ds. pracowniczych w spółkach powyżej 2000 
zatrudnionych.

Realne korzyści z istnienia takiego układu 
partycypacyjnego polegają nie tylko na 
lepszym dostępnie do informacji o 
gospodarce spółki pod kątem przygotowania 
się pracobiorców do negocjacji warunków 
zatrudnienia i pracy lecz także na otworzeniu 
możliwości uczestniczenia w podejmowaniu 
podstawowych decyzji ekonomicznych spółki 
oraz kontroli działalności spółki w połączeniu z 
uprawnieniami decyzyjnymi wynikającymi z 
przepisów kodeksu handlowego.

3. Uprawnienia pracowników
przedsiębiorstw prywatyzowanych ścieżką 
kapitałową do nieodpłatnego nabycia akcji.

Górny limit liczby przysługujących 
pracownikom akcji sięgał wg wstępnej 
propozycji związkowej 25% w tym bezpłatnie 
10%, natomiast pozostałe 15% na warunkach 
preferencyjnych. Po rozważeniu racji strony 
rządowej w szczególności podkreślających 
zwiększenie ryzyka dla funkcjonowania 
inwestycji zagranicznych w Polsce oraz 
zakłócenia procesów integracji gospodarki 
polskiej z rynkami zagranicznymi strona 
związkowa wyraziła możliwość akceptacji 
następującego wariantu:

Zakres preferencji pracowniczych 
wyznaczają następujące parametry:

a/ we wszystkich przedsiębiorstwach bez 
względu na stan zobowiązań -10% akcji byłoby 
przekazanych nieodpłatnie z zaznaczeniem, 
że łączna wartość akcji nie może przekroczyć 
kwoty uzyskanej z pomnożenia średniej pensji 
przez okres 12 miesięcy poprzedzających 
sprzedaż pierwszych akcji.

b/ w przedsiębiorstwach płacących 
wszystkie zobowiązania - 10% wartości akcji - 
bezpłatnie, a górny pułap zostaje 
podwyższony w oparciu o iloczyn średniej 
pensji I 18 miesięcy,

c/ w przedsiębiorstwach, które nie zalegają 
z płatnościami oraz przedstawią plan 
restrukturyzacji finansowej, majątkowej oraz 
organizacyjnej - pozostaje 10% wartości akcji - 
za darmo - oraz zwiększa się górny limit 
iloczynu średniej pensji i 24 miesiący.

Warunkiem akceptacji tej propozycji przez 
Solidarność jest przyjęcie wysuniętego przez 
związek klucza wyboru reprezentacji 
pracowników we władzach spółki (pkt.2) oraz 
uznanie wskazywanego przez NSZZ 
"Solidarność" rozwiązania dotyczącego 
udziału pracowników w wypracowaniu własnej 
koncepcji przekształcenia (pkt.1).

4. Wysokość kapitału zakładowego w 
spółkach pracowniczych.

Naciski związku, aby generalnie ułatwić 
gromadzenie kapitału nowym spółkom 
pracowniczym spowodowały pozytywną 
ewolucję stanowiska ustawodawcy, aby 
obniżyć wysokość tego kapitału do 10% w 
regionach zagrożonych bezrobociem 
strukturalnym z ustaleniem zobowiązania 
podwyższenia kapitału akcyjnego w tej spółce 
do progu 20% w ciągu roku. Tym samym nie 
uległaby zmianie generalna zasada 
utrzymania 20% funduszy byłego 
przedsiębiorstwa. To Solidarność upierała się 
przy jeszcze łagodniejszych zasadach 
gromadzenia kapitału przez spółkę 
pracowniczą, proponując, aby górny próg 

obniżyć w normalnych sytuacjach do 15%, 
natomiast w słabszych gminach do 10% bez 
konieczności późniejszego podwyższania 
kapitału akcyjnego.

5.Czy  dotychczasowy dyrektor może być 
likwidatorem?

Stanowisko związku w tej sprawie było 
niezmienne. Dyrektor nie może być 
likwidatorem przedsiębiorstwa postawionego 
w stan likwidacji. Strona rządowa przystała na 
ten zapis, lecz znalazł się on w protokole 
rozbieżności w wyniku protestu pracodawców.

stanowiska niereformowalne
zajął Resort Finansów wobec postulatu 

NSZZ Solidarność złagodzenia warunków 
leasingu poprzez ustalenie wysokości opłaty 
dodatkowej na 25% stopy kredytu 
refinansowego.

Podobnie w przypadku zapisu 
zmieniającego ustawę o podatku 
dochodowym od osób fizycznych, a 
dotyczącego skali zwolnienia od tego podatku 
dochodów przeznaczonych na gromadzenie 
kapitału akcyjnego spółki.

uzgodnienia
Spośród około 70 uwag I propozycji 

zgłoszonych przez NSZZ Solidarność do 
projektów aktów prawnych przy podstoliku 
prywatyzacyjnym, stan uzgodnień 
przedstawia się następująco:

1. projekt nowelizacji ustawy 
prywatyzacyjnej - na 44 uwag - przyjęto jako 
uzgodnienia 19,

2. projekt rozporządzenia o likwidacji 
przedsiębiorstw państwowych -z 16 propozycji 
związku nie było punktów rozbieżnych,

3. projekt rozporządzenia RM w sprawie 
łączenia i podziału przedsiębiorstw 
państwowych - było 8 uwag i propozycji, rząd 
przyjął 4, -dwie pozostały po stronie 
rozbieżności,

4. koncepcja złagodzenia warunków 
leasingu - polega ona m.in. na możliwości 
wcześniejszego przeniesienia własności 
przedsiębiorstwa lub jego zorganizowanej 
części na leasingobiorcę, np.spółkę 
pracowniczą, na rzecz której oddano wcześniej 
mienie przedsiębiorstwa do korzystania. 
Będzie to możliwe po spłacie już 40% wartości 
tego mienia. Szczegółowe warunki zamiany 
leasingu na sprzedaż "na raty” określałoby 
rozporządzenie Rady Ministrów.

Solidarność dla prywatyzacji
Praca nad projektami aktów prawnych 

wchodzących w skład "Paktu” odznaczała się 
wyjątkową wewnętrzną mobilizacją 
intelektualną. Dokument prezentujący 
wyjściowy katalog uwag, wątpliwości i 
propozycji, przekazany stronie rządowej po 
pierwszej turze rozmów zawierał kompilację 
opinii ekspertów związkowych, jak również 
zakładowych i ponadzakładowych NSZZ 
Solidarność, które przećwiczyły już, bądź 
nadal ćwiczą jakąś 'ścieżkę prywatyzacyjną". 
Świadczy to o ogromnej woli doskonalenia 
prawa regulującego proces przekształceń 
własnościowych w oparciu o własne 
obserwacje i doświadczenia często 
negatywne. Chęć podjęcia wysiłku na rzecz 
dostosowania przepisów prawa do potrzeb w 
zakresie pozyskiwania kapitału
inwestycyjnego, podtrzymywania i przyśpie
szenia tendencji wzrostowych w gospodarce, 
ochrony rynku pracy przed ekspansją 

bezrobocia czy wreszcie eliminacji zjawisk 
patologicznych w samej prywatyzacji, jest 
widomym przykładem uznania przez NSZZ 
Solidarność konieczności zaktywizowania 
polityki prywatyzacyjnej oraz wzbogacenia jej 
elementów partycypacyjnych.

Wydaje się, że w trakcie trwającej kilka 
tygodni pracy w tym podstoliku wszystkie 
strony starały się utrzymywać klimat szacunku 
wobec siebie oraz wobec prezentowanych 
argumentów, zmierzając do zbliżenia 
stanowisk. Szczere podziękowanie za 
ogromną pracę na rzecz sprawnego 
zorganizowani s obrad plenarnych oraz 
rozmów roboczych, chciałbym przekazać w 
imieniu zespołu NSZZ Solidarność dla Biura 
Współpracy ze Związkami Zawodowymi 
MPiPS

Janusz Michalski - Zespół Analiz i 
Negocjacji KK NSZZ Solidarność

Posiedzenie Rady
Edukacji Związkowej

W dniu 26 października br. j<aiź 
siedzibie Komisji Krajowej odbyło się' 
posiedzenie Rady Komisji Edukacji 
Związkowej, którą tworzą osoby 
odpowiedzialne za szkolenia w 
poszczególnych Regionach.

Posiedzenie prowadził kierownik 
Działu Szkoleń KK - Roman Schefke.

O tym, jak ważną sprawą są szkolenia 
związkowe, może świadczyć chociażby fakt 
przybycia na spotkanie przewodniczącego KK 
NSZZ ”S” - Mariana Krzaklewskiego, który żywo 
interesował się problemami, z jakimi boryka 
się Dział Szkoleń KK. W spotkaniu uczestniczył 
również członek Prezydium KK, 
odpowiedzialny za szkolenia - Stanisław 
Węglarz.

Program spotkania obejmował tematy.
1.Weryfikacja nauczycieli związkowych,
2 Dystrybucja książek i podręczników,
3. Propozycje zawartości podręcznika do 

szkolenia ogólnozwiązkowego 2-go stopnia.
4. Ocena szkoleń w 1992r.
5. Propozycja programu szkoleń w 1993r.
6. Propozycja uchwały Komisji Krajowe', 

zatwierdzająca, jako obowiązujący dlpj 
Związku program podstawowych szkoleń 
ogólnozwiązkowych.

Program szkoleń 1993r. jest kontynuacją 
dotychczas realizowanego 'programu 
Edukacji Związkowej", zatwierdzonego na II 
Krajowym Zjeździe Delegatów NSZZ 
"Solidarność".

Główne cele szkoleniowe na 1993r 
-to:

1. Utrwalenie struktur szkoleniowych 
Związku oraz podnoszenie kwalifikacji 
nauczycieli związkowych w poszczególnych 
grupach.

2. Przeszkolenie administracji związkowej.
3. Rozwinięcie działalności wydawniczej.
4. Zorganizowanie Związkowego Centrum 

Szkoleniowego w Gdańsku oraz Związkowego 
Ośrodka Szkoleniowego na południu Polski.

przewodniczący Komisji ds. Szkoleń 
- Andrzej Gut
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Piszemy historię naszego Sztandaru...
11 listopada I992r. obchodziliśmy 74 rocznicę 

odzyskania przez Polskę niepodległości, po 123 latach 
niewoli.

Zarząd Regionu postanowił, że uczci to święto 
uczestnictwem we Mszy Św. w Katedrze Radomskiej i 
złożeniem kwiatów pod Pomnikiem - Mauzoleum 
pułkownika Dionizego Czachowskiego. Tak więc 
członkowie naszego Związku i władz regionalnych wraz ze 
związkowymi sztandarami uczestniczyli we Mszy Św. o 
godz. 10.00 w Katedrze. Mszę Św. odprawił i homilię 
wygłosił ks.bp. Edward Materski. We Mszy Św. 
uczestniczył również Duszpasterz świata pracy - ks. 
proboszcz Marian Cukrowski.

W uroczystości udział wzięło 13 pocztów 
sztandarowych Solidarności, poza tym poczty 
sztandarowe radomskiego Rzemiosła i Klubu Inteligencji 
Katolickiej. Związek “Solidarność" reprezentowali: poczet 
sztandarowy naszego Sztandaru NSZZ "S" Ziemia 
Radomska oraz poczty Komisji Zakładowych z 
"Radoskóru", ZNTK-Radom, Pol metalu Radom, Fabryki 

•Łączników -Radom Potkanów.
O godz. 11.30 odprawiona została Msza Św. w Kościele 

Garnizonowym, w której uczestniczyły kompanie 
honorowe Wojska Polskiego i Policji Państwowej wraz ze 
swoimi pocztami sztandarowymi. Były poczty 
kombatanckie oraz radomskich szkół.

W Radomiu odbyło się wiele okolicznościowych 
uroczystości, w tym odsłonięcie odbudowanego po latach, 
godła państwowego na frontonie budynku Urzędu 
Wojewódzkiego.

Tak jak w Radomiu, również w innych miejscowościach 
naszego województwa odbyły się okolicznościowe 
uroczystości.

Bardzo uroczysty i bogaty program realizowano z tej 
okazji w Pionkach. Kulminacyjnym punktem uroczystości 
w Pionkach, była połowa Msza Św. w intencji weteranów 
walk o niepodległość przy Pomniku czynu legionowego w 
Żytkowicach. ★ ★★

Kolizja w obchodach rocznicy święta niepodległości w 
Radomiu, wynikła, kiedy to Wojewódzki Komitet obchodów 
świąt państwowo-kościelnycn nie skoordynował swych 
działań i ustalonego programu z Ordynariuszem 
Radomskim, a Wojskowy Komendant Garnizonu 
Radomskiego nie przewidział w swym planie ustawienia 
pocztów sztandarowych, miejsca dla pocztów 
Solidarności, w tym naszego Regionalnego Sztandaru 
NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska.

15 listopada 1992r. - rocznicowa Msza Św. w kościele 
Matki Bożej Miłosierdzia w Radomiu, przy ul.Miłej - 
zamówiona prze Komisje Zakładowe NSZZ 
"Solidarność" przy RZPS "Radoskór i Radomskiej 
Wytwórni Telefonów w Radomiu.

Msza Św.- odprawiana tu co roku, od 12 lat, z okazji 
powstania "Solidarności" i zawieszenia Krzyży w tych 
zakładach. Mszę Św. celebrowali profesorowie 
Seminarium Duchownego w Radomiu z ks. Wojciechem 
Szarym jako głównym celebransem. Jak zwykle w tym 
kościele, proboszcz parafii - ks. Adam Stanios, z należytym 
szacunkiem, powagą i dokładnością pełnił rolę 
gospodarza. Uroczystość zaczęła się od procesyjnego 
wprowadzenia pocztów sztandarowych Solidarności i 
chorągwi kościelnej przed ołtarz główny świątyni, stojący 

na tle wspaniałego obrazu Matki Boskiej Ostrobramskiej. 
Nasz Regionalny Sztandar NSZZ "Solidarność" Ziemia 
Radomska i poczet sztandarowy Komisji Zakładowej 
"Radoskór" stoją po bokach ołtarza.

Niezwykłym wydarzeniem jest homilia, którą głosi 
znany kaznodzieja - ks. prof. J.Banaśkiewicz - słowa 
prawdy i wiary skomponowane .wprost z mistrzowską 
umiejętnością, w poemat. Ks. profesor porusza w tej homilii 
chyba wszystkie interesujące nas sprawy. Tak drogie nam 
i bliskie sprawy naszej Ojczyzny, naszego regionu i miasta, 
a jednocześnie sprawy naszego Związku I pięknej idei 
Solidarności - kaznodzieja powiązał z zamówioną intencją 
dwóch radomskich zakładów, kreśląc ich historię 
powstania i pełnioną rolę w naszym regionie. Przewijał się 
również wątek najnowszej historii Solidarności. "To nie 
kombatanctwo - mówił ks. profesor - a historia, do której 
trzeba wracać i uczyć się jej". Są dalej słowa o 
wiarygodności władzy na przykładzie ostatniego incydentu 
z odwołaniem Wojewody Radomskiego i słowa o 
nieodpowiedzialności wobec wielkich spraw, ludzi na 
eksponowanych stanowiskach, którym powierzamy swoje 
losy, o ich zmienności postaw w zależności od koniunktury 
i porzucaniu dla tej koniunktury ideałów I zobowiązań... 
dwa przykłady to: odebranie , wcześniej,symbolu 
Śolidarności Gazecie Wyborczej i ostatnio,Śenatorowi 
Ziemi Radomskiej.

I na zakończenie słowa wiary, nadziel I zachęta do 
wytrwania w modlitwie oraz wspomnienle-przykład 
postawy patrona Solidarności ks. Jerzego Popiełuszki - 
wieńczą tę piękną homilię.

Modlitwa wiernych zawierała wszystkie aktualne dla 
naszej sytuacji wątki i intencje potrzebne na dzisiejszy 
czas... za Ojczyznę, Ojca Świętego, Kościół Powszechny i 
Solidarność, a także rządzących, ludzi pracy i wszystkich 
uczestników Mszy Św.. Uroczystą oprawę zapewniła 
pięknie grająca na chórze orkiestra "Radoskóru" i gorliwie 
posługująca w liturgii drużyna harcerzy - Zawiszaków.

Chorąży Regionalnego Sztandaru NSZZ "Solidarność" 
Ziemia Radomska - Piotr Kozakiewicz

KOMISJA ds. SZKOLEŃ I OŚWIATY 
ZWIĄZKOWEJ Zarządu Regionu 

organizuje:
* Czterodniowe szkolenie ogólnozwiązkowe dla działaczy komisji 

zakładowych. Program szkolenia przygotował Dział Szkoleń Komisji 
Krajowej i dotyczyć będzie zagadnień: organizacja pracy związkowej, 
bhp, negocjacje, płace.

Zajęcia prowadzić będą nauczyciele związkowi w formie 
warsztatów szkoleniowych. Praca odbywać się będzie w małych 
grupach.

Szkolenie odbędzie się w Siczkach ( dobre warunki: domki 
ogrzewane, ciepła woda).

Szkolenie przewiduje się dla 40 osób, a koszt wynosi -100 tys.zł 
od osoby.

* Trzydniowe szkolenie dla działaczy komisji zakładowych z 
zakresu bhp - koszt 200 tys. zł.

* Jednodniowe szkolenie dla działaczy komisji rewizyjnych - koszt 
50 tys. zł (materiały + obiad).

* Jednodniowe szkolenie dla skarbników komisji zakładowych - 
koszt 50 tys. zł (materiały + obiad).

Terminy szkoleń zostaną ustalone po zgłoszeniu się odpowiedniej 
liczby kandydatów.

Działaczom komisji zakładowych przysługuje oddelegowanie na 
podstawie art.25 par.2 Ustawy o związkach zawodowych.

Zgłoszenia przyjmuje Zarząd Regionu pod nr telefonu: 238-04. 
Przewodniczący Komisji ds. Szkoleń - Andrzej Gut
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8 listopada 1992r.- Koniemłoty, jedna z polskich wsi, 4 km od Staszowa, a w 
niej mały kościółek. Właśnie w Koniemłotach urodził się i spoczął na wieki, wielki 
syn tej ziemi - śp.ks.Roman Kotlarz. W przededniu 74 rocznicy odzyskania 
niepodległości, niecodzienna uroczystość w Koniemłotach. W kościele 
parafialnym ma być odsłonięta i poświęcona tablica upamiętniająca postać śp. 
ks.Romana Kotlarza, ofiarę wydarzeń Radomskiego Czerwca 1976r. Na 
uroczystość przybywa znany duszpasterz i wsparcie duchowe robotników 
Stalowej Woli, z lat stanu wojennego - ks.biskup Edward Frankowski. Jest rektor 
Wyższego Seminarium Duchownego w Sandomierzu - ks. profesor Stanisław 
Kowalczyk. Obecny jest również proboszcz Pelagowa - ks.kanonik Jan Dąbrowski. 
Są i Inni księża, koledzy zamordowanego ks.Romana. Przybyli także: 
wicewojewoda radomski - drTadeusz Derlatka, dr Jan Rejczak oraz przedstawiciel 
wojewody tarnobrzeskiego. "Solidarność" reprezentują: przewodniczący ZR 
Ziemia Sandomierska - Andrzej Kaczmarek, wiceprzewodniczący ZR Ziemia 
Radomska - Zdzisław Maszkiewicz. Są poczty sztandarowe: ZR "Ziemia 
Sandomierska" ze Stalowej Woli, Komisji Zakładowych radomskich "Łączników", 
Kopalni Siarki z Grzybowa, poczty szkół ze Staszowa, Straży Pożarnej i inne, a 
wśród nich poczet sztandarowy naszego Regionu. W naszym poczcie uczestniczą 
członkowie radomskiej Solidarności, mieszkańcy Pelagowa - ostatniej parafii 
ks.Kotlarza, panowie Tomasz Switka i Jan Bałękowski oraz autor niniejszego 
artykułu.

Po modlitwach nad grobem śp. ks.Romana Kotlarza - spektakl 
słowno-muzyczny, o miłości do Ojczyzny. Głos zabiera dr Jan Rejczak. 
Przedstawia postać ks.Romana.

Później - Msza Św., którą koncelebruje i Słowo Boże głosi - ks. biskup 
sandomierski - Edward Frankowski. Mówi o księdzu Romanie, o buncie 
radomskich robotników i jego ofiarach, o panoszącym się złu i braku jedności - 
homilia przepojona wielkim patriotyzmem i troską o Ojczyznę.

Potem - odsłonięcie i poświęcenie pamiątkowej tablicy z wyrytymi słowami: 
"Księdzu Romanowi Kotlarzowi, kapłanowi diecezji sandomierskiej, rodakowi 
parafii Koniemłoty, obrońcy godności i praw człowieka w Polsce, zmarłemu w dniu 
18 sierpnia 1976r. w wyniku tragicznych wydarzeń w Radomiu - Mieszkańcy Ziemi 
Staszowskiej - 8 listopada 1992r."

Delegacje składają wiązanki, a wśród nich wiceprzewodniczący ZR - Zdzisław 
Maszkiewicz.

Na naszą prośbę, ks. biskup staje z naszym pocztem sztandarowym przy 
odsłoniętej tablicy - do pamiątkowego zdjęcia.

Na plebanii - okolicznościowe spotkanie zaproszonych gości. Rodzina 
ks.Kotlarza przekazuje na ręce biskupa portret zmarłego. Ks.biskup ofiarowuje go 
kościołowi w Koniemłotach. Zdzisław Maszkiewicz wręcza gościom książkę 
"Radomski Czerwiec’76"-

Na spotkaniu wspomniano trzy miejsca, które zaznaczyły się obecnością śp. 
ks.Romana Kotlarza.

Pierwsze miejsce - to schody kościoła Św.Trójcy w Radomiu, skąd ks. Roman 
błogosławił protestującym robotnikom radomskim, za co później był 
prześladowany. Drugie miejsce, szczególne - to Sanktuarium Matki Boskiej 
Bolesnej w Kałkowie^Godowie, z Golgotą Męki Narodu Polskiego. A w Golgocie 
tej grofa poświęcona pamięci Czerwca'76 i ks. Romanowi Kotlarzowi. I trzecie 
miejsce - Koniemłoty, miejsce wiecznego spoczynku śp.ks.Romana. Tu 
zacytowałem słowa Ojca Św. Jana Pawła II, wypowiedziane na grobie ks. Jerzego 
Popiełuszki: "Został wybrany z pomiędzy ludzi i dla ludzi, poświęcił się całkowicie, 
aż do ofiary śmierci" - słowa te nie tracą nic ze swej treści i mają tu nad grobem 
ks.Romana tę samą wymowę. Są to ofiary złożone na ołtarzu wolności Ojczyzny. 
Ofiary walki dobra ze złem, ofiary komunizmu.

Gospodarzami uroczystości byli: proboszcz Koniemłotów - ks.Mieczysław 
Morawski oraz burmistrz Staszowa - pan Henryk Albera.

W powrotnej drodze wstępujemy do Sanktuarium w Kafkowie, aby jeszcze 
krótko pomodlić się w naszej grocie pamięci.Spotykamy następnego 
kapłana-patriotę- ks.Czesława Walę - kustosza i proboszcza tego pięknego 
Sanktuarium.

Włodzimierz Glimasiński

Tekst obok drukujemy na 
życzenie Autora po raz drugi, W 
Boprzednim dokonano skrótów, 
tóre zdaniem Autora 

zniekształciły jego treść. 
Przepraszamy Autora i 
Czytelników.

Zarząd Regionu 
przyjmuje zamówienia 
na KALENDARZ "S" - 

1993.
Zawiera on 240-stronicowe 
/kalendarium dzienne oraz 

76-śtronicową część 
związkowo-prawną:

-no wy statut Związku,
- uchwałę finansową IV KZD, I
- uchwałę programową IV KZD, 
-ustawę o związkach zawodowych,
- ustawę o sporach zbiorowych,
- porozumienie "S" i Rady Ministrów o 

rozwiązywaniu sporów,
-rozporządzenie Rady Ministrów o 

zasadach zwolnień działaczy 
związkowych,

adresy urzędów administracji 
państwowej,

- informator i adresy krajowych władz
Związku „ .

Cena 1 egz. wynosi 35.000 zł.

Zamówienia i przedpłaty 
przyjmuje dział księgowości 
Zarządu Regionu (pok. 103).

Sprostowanie
Przepraszam pana Adama Szpaderskiego, 

członka TKK NSZZ "S" w Pionkach, za błędne 
podanie nazwiska w relacji z pobytu Sztandaru 
tej Komisji w Paryżu na uroczystościach^ 
poświęcenia Pomnika ks.Jerzego Popiełuszki^ 

Piotr Kozakiewicz
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